
Bevoegdheid secretaris-directeur: art. 10 D&H-besluit 18 augustus 2015 (kenmerk 1205606) + 

Uitvoeringsregeling juridische bevoegdheden. 

Bevoegdheid plv. secretaris-directeur: art. 6 juncto 12 Mandaatbesluit Delfland + hiervóór genoemde 

uitvoeringsregeling.  

BESLUIT VAN HET COLLEGE VAN DIJKGRAAF EN  

HOOGHEEMRADEN 
 
in mandaat genomen door de secretaris-directeur 

onderwerp: Wijziging op Projectplan “Herstel en verlegging 

polderkade De Tempel – Nieuw Rhodenrijs” te Overschie in de 

gemeente Rotterdam (kenmerk 2260197). 

Kenmerk Delfland: 

2307861/702084-023/PR05a 

Pagina 1 van 7 

Bijlagen: Nee 

Steller: Projectenbureau/PTO 

Telefoonnummer: n.v.t. 

Model: 20130905 BIM S_D 

Paraaf directeur Bedrijfsvoering 
 
d.d. ______________ 
 

 
 

 

 
 

 

 

 
Gezien het positieve advies van de afdeling RPA Z-24-112321 (kenmerk DMS#2314465), 

 

 

BESLUIT: 

 

1 Ambtshalve besluit tot wijziging projectplan ‘herstel en verlegging 

polderkade De Tempel – Nieuw Rhodenrijs’ te gemeente Rotterdam  

 

 

 

Aldus besloten te Delft, op _____________ 

 

Dijkgraaf en Hoogheemraden van Delfland, 

namens deze, 

de Secretaris-Directeur, 

 

 

 

 

 

ir. P.C. Janssen 

 

 

Zie voor toelichting de volgende pagina’s. 

  

14 mei 2024

15-05-2024



 
 
Wijzigingsbesluit projectplan ‘herstel en verlegging polderkade De Tempel – Nieuw Rhodenrijs’ te gemeente 
Rotterdam, versie 25 april 2024/dms2307861; pagina 2 van 7 

 

TOELICHTING 

Op 20 december 2023 is hebben wij het projectplan ‘herstel en verlegging 

polderkade De Tempel – Nieuw Rhodenrijs’ te gemeente Rotterdam 

(DMS#2260197) vastgesteld. Tegen dit projectplan is gedurende de 

bezwaartermijn een bezwaarschrift ingediend. Dit bezwaarschrift is ter advisering 

voorgelegd aan de bezwaarschriftencommissie. Er heeft nog geen hoorzitting 

plaatsgevonden. Er zijn gesprekken gevoerd met de bezwaarmaker. Naar 

aanleiding van deze gesprekken zien wij reden om het projectplan op een aantal 

punten te wijzigen.  

De wijzigingen zijn getoetst aan: 

- De Keur Delfland 

- Waterbeheerplan Delfland 2022 – 2027 

- Algemene Regels behorende bij de Keur Delfland 

- Beleidsregels Medegebruik Waterkering 

- Beleidsregels dempen en graven 

 

Uit deze toetsing is gebleken dat de wijzigingen verenigbaar zijn met dit 

toetsingskader. 

  



 
 
Wijzigingsbesluit projectplan ‘herstel en verlegging polderkade De Tempel – Nieuw Rhodenrijs’ te gemeente 
Rotterdam, versie 25 april 2024/dms2307861; pagina 3 van 7 

 

 

BESLUIT: 

Dijkgraaf en Hoogheemraden besluiten -gezien het positieve advies van de 

afdeling RPA Z-24-112321 (kenmerk DMS2314465)- om het projectplan ‘Herstel 

en verlegging polderkade De Tempel – Nieuw Rhodenrijs’ te Overschie in de 

gemeente Rotterdam als volgt te wijzigen:  

 

1. Aan de tekst van paragraaf 3.1 (Werkmethode) wordt na de laatste 

alinea (….de polderkade aangelegd) een alinea toegevoegd, luidende: 

 

“Er is melding gemaakt van Japanse duizendknoop. Tijdens de 

uitvoering dient rekening te worden gehouden met Japanse 

duizendknoop in de grond. Bij grondwerkzaamheden mogen wortel- 

en plantendelen niet worden verspreid.” 

 

2. Aan de tekst van paragraaf 3.2 (Bouwlogistiek en planning) wordt na 

de laatste alinea (…. te kunnen verbreden) een alinea toegevoegd 

luidende: 

 

“Delfland heeft meerdere watervergunningen verleend aan de 

gemeente Rotterdam voor de renovatie van de buitenplaatsen, maar 

in de belangrijkste vergunning (3 april 2023, Z-22-083752) die 

raakvlak heeft met dit projectplan zijn alle werkzaamheden 

overzichtelijk opgenomen. Het betreft onder andere duikers, stuwen 

en inlaten door de nieuwe en bestaande polderkade. Ook de 

inlaatduiker is onderdeel van deze vergunning. Deze inlaatduiker zal 

worden vervangen door de gemeente Rotterdam volgens de 

watervergunning (3 april 2023, Z-22-083752). Delfland zal zich 

inspannen dat de kadewerkzaamheden in gezamenlijkheid worden 

uitgevoerd met het vervangen van de inlaatduiker door de gemeente.” 

 

3. Paragraaf 2.3.1 wordt op twee plaatsen aangevuld met de hieronder 

opgenomen blauw gemarkeerde teksten:  

 

“Om de polderkade goed in te laten passen in de buitenplaatsen, is de 

ligging van beide polderkades en de afmetingen aangepast: 

• Op delen is de ligging van de kering aangepast  

• Op delen is de kruinhoogte 0,50 m boven het aangrenzende 

waterpeil verlaagd naar 0,30 m boven het aangrenzende waterpeil  

• Overal is de kruinbreedte versmald van 3 m naar 2 m, en is het 

binnentalud aangepast van 1:5 naar 1:3 om het ruimtebeslag te 

beperken, behalve ter hoogte van profiel 19. Ter hoogte van dat 

profiel blijft het binnentalud 1:5.” 

 

“Om het ruimtebeslag en de impact op de buitenplaatsen te beperken, 

zijn de afmetingen van zowel de bestaande als de nieuwe polderkade 

aangepast ten opzichte van de legger. Zo is een optimale inpassing in 

het rijksmonument bereikt:  

• Kruinbreedte 2 m in plaats van 3 m  

• Buitentalud 1:1 (blijft ongewijzigd)  

• Binnentalud 1:3 in plaats van 1:5 (behalve ter hoogte van profiel 

19, daar blijft het binnentalud 1:5)” 

 

  



 
 
Wijzigingsbesluit projectplan ‘herstel en verlegging polderkade De Tempel – Nieuw Rhodenrijs’ te gemeente 
Rotterdam, versie 25 april 2024/dms2307861; pagina 4 van 7 

 

 

4. In Bijlage V wordt het dwarsprofiel van ‘TRAJECT 19’ vervangen door 

het navolgende dwarsprofiel: 

 

5. In Bijlage V wordt het dwarsprofiel van ‘TRAJECT 20’ vervangen door 

het navolgende dwarsprofiel:  

 

6. Paragraaf 2.3.2 wordt als volgt aangepast: in de derde alinea 

(….belemmert de afvoer van de watergangen.) wordt de volgende 

tekst geschrapt:  

 

“Deze duiker met dam wordt vervangen voor een nieuwe. De duiker 

ligt in een secundaire watergang van meer dan 2,5 m breed. Een 

diameter van de duiker van rond 600 mm (inwendig) volstaat.” 

 

En vervangen door: 

 

“Deze duiker met dam wordt verwijderd en vervangen door een open 

watergang. Een nieuwe dam en duiker worden westelijker in de 

watergang aangelegd. De duiker ligt in een secundaire watergang van 

meer dan 2,5 m breed. Een diameter van de duiker van rond 600 mm 

(inwendig) volstaat. De waterbalans (oppervlak dempen en graven) is 

gesloten.” 

  



 
 
Wijzigingsbesluit projectplan ‘herstel en verlegging polderkade De Tempel – Nieuw Rhodenrijs’ te gemeente 
Rotterdam, versie 25 april 2024/dms2307861; pagina 5 van 7 

 

 

7. De legenda en kaart van figuur 4 wordt als volgt aangepast: in de 

legenda en kaart wordt de volgende aanduiding geschrapt:  

 

“I   Vervangen dam en duiker”  

 

En vervangen door: 

 

“I   Verwijderen dam en duiker” 

“J     Aanleggen nieuwe dam en duiker” 

 
 

  



 
 
Wijzigingsbesluit projectplan ‘herstel en verlegging polderkade De Tempel – Nieuw Rhodenrijs’ te gemeente 
Rotterdam, versie 25 april 2024/dms2307861; pagina 6 van 7 

 

 

Procedure 

Volgens artikel 6:19 lid 1 Algemene wet bestuursrecht heeft het bezwaar van 

rechtswege mede betrekking op een besluit tot wijziging van het bestreden 

besluit. Dit wijzigingsbesluit wordt dus in de lopende bezwaarprocedure tegen het 

projectplan ‘herstel en verlegging polderkade De Tempel – Nieuw Rhodenrijs te 

gemeente Rotterdam’ meegenomen. Voor bezwaarmaker bestaat de mogelijkheid 

om tegen dit besluit een aanvullend bezwaarschrift in te dienen. 

Bekendmaking 

Het besluit wordt bekendgemaakt door kennisgeving van de zakelijke inhoud 

daarvan in het digitale Waterschapsblad, met vermelding van het feit dat 

belanghebbenden gedurende een periode van 6 weken na bekendmaking een 

bezwaarschrift tegen dit besluit kunnen indienen bij Delfland. In de kennisgeving 

wordt ook vermeld waar en wanneer de stukken ter inzage worden gelegd.  

N.B. Op dit besluit is de Crisis- en Herstelwet van toepassing. Dit houdt een 

wettelijke beperking van de beroepsmogelijkheden bij de rechtbank in. 

Toelichting bij besluit 

Wijziging genoemd onder 1. 

Op de locatie is de duizendknoop aangetroffen. Hiermee zal Delfland rekening 

houden bij de uitvoering van de werkzaamheden en in de nazorgfase. Dat 

betekent dat zorgvuldig wordt omgegaan met het graven en afvoeren van grond 

en dat een periode na de uitvoering zal worden gemonitord of de duizendknoop 

zich niet heeft verspreid.  

Wijziging genoemd onder 2.  

Ter verduidelijking is opgenomen dat Delfland zich zal inspannen om de 

kadewerkzaamheden gelijktijdig uit te voeren met het vervangen van de 

inlaatduiker door de gemeente. 

Wijzigingen genoemd onder 3 en 4. 

De taludhellingen aan de lage polderzijde als aan de waterzijde van dwarsprofiel 

19 worden verflauwd om maaionderhoud aan de grasmat te vergemakkelijken. 

Ter verduidelijking is hieronder met blauwe stippellijn de locatie weergegeven 

waar dwarsprofiel 19 wordt toegepast:  



 
 
Wijzigingsbesluit projectplan ‘herstel en verlegging polderkade De Tempel – Nieuw Rhodenrijs’ te gemeente 
Rotterdam, versie 25 april 2024/dms2307861; pagina 7 van 7 

 

 

Wijziging genoemd onder 5. 

Waar nodig wordt bij dwarsprofiel 20 een kleikist aangebracht om lekkages aan de 

polderkade te voorkomen.  

Wijzigingen genoemd onder 6 en 7. 

De gebruiker van het perceel heeft gemeld dat de dam met duiker niet meer 

nodig is op deze locatie. Het perceel wordt op een andere manier ontsloten, 

namelijk meer ten zuiden van de polderkade. Aangezien een bestaande dam met 

duiker wordt verwijderd en elders in dezelfde watergang eenzelfde nieuwe dam 

met duiker wordt aangelegd, blijft de waterbalans gesloten. 




